¶ Beneficia

¶ Beneficia non poſſunt uicare in ecclesiā, in qua non eſt certus numerus canoniconum, nec diſtinctio preben- datum. no. Lap. ſuper tractatu per Fede. q. xxxiiij. in ad- di. ibi poſta, & tunc non ſit deuolutio ad ſuperiorem ex negligentiſ ſemestrī, iuxta ſtatuta Lateranen. Con- cilij, & eſt caſus notabilis in c. ex parte. de conceſ. pre- ben. Idem ſi eſſet certus numerus, ſed ſtatutum & ordi- natum eſt, quōd ad minorem numerum reducatur, ita quōd aliquo ex eis cedente, nullus eius lo- co ſubſtituatur, donec ſit euentum ad numerum reſcri- ptum. ut not. Fed. in tract. prædicto. q. xxvij. & xxxv. ſtu. xliv. & xlviij.

¶ Beneficium poſteſt confeſſri ſub alternato modo ua- candi, ueluti ſi uacat tali modo, uel tali, uel quoctūq; mo- do alio.

¶ Item poſteſt confeſſri etiam non expreſſo aliquo mo- do uacandi, ſed ſufficit dicere, confeſſendo tale beneficium uacans. no. Lap. alle. vj.

¶ Conceſſimus prouideri, dicitur quando eſt ſignata Conceſſimus ſupplicatio, & literæ non ſunt expedite. Mandamus Mandamus prouideri, dicitur literis expeditis per quas mandatur prouideri.

¶ Proutidimus, dicitur quādo prouidit. Proutidimus fuit, Proutidimus quando autoritatē papæ, uel alterius fuit facta proui. Proutidimus ſi oſliteris expeditis, & executis, ſiue premiſſo, ſiue alio fuit. quouis modo, dicitur in reſervatis, & in his in quibus ſiue premiſſo affirmatur modus uacationis, ſiue ut premittitur, ſiue ſo- aliis quouis modo dicitur, quando modus uacationis ſiue, ut pre- mittitur.

¶ Gratiam beneficij impetrans, licet de omnibus bene-

ficijs que obtinet, teneatur facere mentionē, tamen non de qualitatibus ipsorum beneficiorum, nec glo. in cle. j. de præb. & no. Ro. consi. lxxix licet ergo qualitatem ex sua perabundanti exprimat, puta si dixit, illa beneficia suis se per eū creua, & doata, probare non tenetur. no. Ro. ma. consi. lxxxij. Sed si ualorem ipsorum beneficiorū expressit, illum probare tenetur si negatur, alias non. not. Ro. consi. xxviii, licet autem regulariter nō teneatur impetrans dictas qualitates exprimere. Fallit in tribus casib; in qualitate dignitaris, in qualitate continue resistentie, & in qualitate cure, secundum Calde. ut no. An. de rescr. in nostra. in uer. tertio quero. tamen dicit gl. contrarium, in d. cle. j. de qualitate cure.

Gratia beneficialis confertur subreptitiis, si impetrans habens canonicatum & præbendam, & expressit canonicatum, & tacuit de præbenda, quod est uerum quādō præbēde sunt distincta in ecclesia, alias fecus. no. Ro. consi. xluij. Si autem solum canonicatum habet, & illum tacet, an gratia sit subreptitia? Glo. in c. nostra. de rescr. dicit quādō sic. idem dicit Archid. de præbē. si motu proprio. in uerbo beneficij. lib. vi. uide Ro. consi. ccccxxxvj. & idem dicit Lap. in Canonicatu super numerario. in d.c. si motu proprio.

Notabilia super uacantibus reseruatis.

Nota, quādō præsens in Curia, & qui nō examinatur, semper intitulatur de beneficio reseruato, quod sibi conferitur, etiam si esset portio in ecclesia reseruata. Fallit in portione præstimoniali, quia potest teneri per laicum, sed absenti mandatur conferri beneficium reseruatum.

Nota,

Nota, quādō in omnibus reseruatis, nisi in dignitatibus maioribus post pontificales, uel principales, in colle modo. gratias ecclesijs ponitur clausula, dummodo eius dispositio ad nos hac uice perimeat. In beneficijs uero! non reseruatis, semper ponitur clausula, dummodo tempore date presentium non sit in eo alicui specialiter ius quae situm.

Item quando confertur beneficium uacans per mortem familiaris Cardinalis, licet in hoc debeat accedere obitum familiarii ipsius Cardinalis, secundum regulam Nico. v. liaris Carditanen de dicta uoluntate non debet fieri mentio in littera cardinalis apostolicis, sed de dicta uoluntate per scripturā Cardinalis debet fieri fides in Cancelleria.

In reseruatis uacantibus dicitur, siue premisso, siue Dicitur siue alio quo uis modo. In non reseruatis dicitur, siue ut pre- premisso, si mittiuntur, siue alio quo uis modo &c. & ita de stylo. siue alio, siue

Nota, quādō in maioribus post pontificales, & principi ut præmitti palibus in collegiatis ecclesijs, ac conuentualibus dignatur &c. tibus, si uacent extra Curiam, non ponitur clausula, Clauſula duarum dispositio, uel dummodo tempore date &c. quia modo. sunt reseruata ratione beneficiorum, sed si uacent apud sedem, tunc ponitur clausula, dummodo eorum dispositio: quia tunc sunt reseruata ratione persone morientis apud dictam sedem.

Quando habenti dignitatem prouidetur de beneficio quantuncunq; modico reseruato, si litera est gratiosa, semper debet intitulari de illo reseruato quod conferitur, licet habeat aliud beneficium magis dignum. Quando cui

Nota, quādō uacente beneficio reseruato, si scholaris puidet q; nō præsens in Curia non Clericus illud impetrat, litera nō est clericus. potest

potest esse gratiosa, ex quo ille debet insigniri clericall charactere, antequam sibi beneficium conferatur. Sed debet sibi dari tres iudices, ut in gratijs expectatiis, quando uult creari Canonicus.

TQuando prouidetur de principali dignitate in Collegiata, et Canonicatu, et praebenda reseruatis, debet dici, dummodo eorum Canonicatus et praebenda dispositio. Et nulla debet fieri mentio de dignitate principali, si uacat extra Curiam. Si uero uacat apud sedē, debet ponī clausula, dummodo, ut suprad in alijs.

De patrona **T**De beneficio iurispatronatus laicorum quandocumque tu laicorum, uacet in Curia uel exera eam, etiam si de rogetur iurispatronatus, non datur reseruatio. Idem de hospitalibus que committuntur iuxta formam Clementis editam in concilio Vienensis. Secus si hospitale daretur in titulum beneficij, quia tunc daretur reseruatio.

TVacante canonicatu et praebenda, ac dignitate, tunc in reseruatione debemus dicere, dum siquidem omnes Canonicatus, et praebenda, ac dignitates, ceteraque beneficia et c.

Vacan. per **T**Beneficia uacantia per affectionem alterius beneficij ab expectante sunt papae reseruata, nec de illis ualeat renuntiatio facta in manibus ordinarij, ut iuxta extrauagan. Cum super. lo. xxiiij. posita in tit. de censibus, hodie ista extrauagans reseruatur, quia Cancellaria dat literas de reseruatis, secundum constitutionem ad regimem.

TItem omnia beneficia reseruata sunt ex tribus Capitibus: aut ratione loci, ut de uacan. apud sedem: aut ratione personæ, ut officialiū sedis apostolice: aut ratione beneficiorum

beneficiorum, ut in dignitatibus maioribus post Pontificales, et in principalibus Collegiatis ecclesijs, ac dignitatibus Conuentualibus.

TAffatum dicitur beneficium ratione litis, ratione commendationis, et ratione expectantis, qui acceptavit, et non fecit sibi prouideri, et ubi cum Papa apposuit manum etiam si moritur, vide not. in cap. tibi qui de rescrip. lib. vi.

TIn parochiali ecclesia reseruata hodie debemus dicere, dum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura, et sine cura. Et non dicimus, dum siquidem omnes parochiales ecclesias, prout dicebatur antiquitus.

TQuando beneficium est curatum dicimus, dum siquidem omnia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura. Si uero est sine cura, omittamus dicere, cum cura et sine cura, et dicimus, dum siquidem omnia beneficia ecclesiastica apud sedem apostolicam uacantia.

TQuando dignitas maior post pontificalem in cathedralibus vel principalis in collegiatis ecclesijs uacant, tunc in reseruatione non sit mentio de utroque, sed solum de uacan. uidelicet, dum siquidem omnes dignitates in collegiatis ecclesijs, principales tunc uacan.

TClausula, dummodo eius dispositio ad nos haec uice Clausula dampnativa, non ponitur ratione reseruationis expresse modo eius in litera: quia ex quo reseruatio probatur, certum est sposinio. quod illius beneficij dispositio ad Papam pertinet. sed ponitur ratione clausule generalis, siue premesso, siue alio quovis modo et c. unde quando non ponetur, alius modus uacationis, quam expressus in reseruatione, tunc omittitur

omittitur clausula, siue premisso. Et illa omissa non ponitur clausula, dummodo eius dispositio.

¶ In clausulis generalibus non debet poni aliqua clausula conditionalis de ipso impetrante. Nova prouisione de reseruato, non debet dici, etiam per reservatum ipsius impetrans: quia de factis suis supplicans non debet dubitare, sed de illis certus pure, et simpliciter, et non dubitare, et non conditionaliter exprimere.

¶ In beneficio reseruato quod tenetur per alium occupatum, ponitur clausula, dummodo tempore date praesentium. Et non, dummodo eorum dispositio. Et clausula, siue ut premititur, siue alio modo uacare reperieris. Et non dicitur siue premisso, siue alio &c. uacat &c. ut de reseruatis dici consuevit.

In beneficio occupato per alium, si non est reseruata non reseruatum, dicitur, uacauerit, et uacet ad praesens, licet dilectus, et occupatus filius. Illud obtineat indebitate occupatum, uel in patis per absentem, nos uolentes dilectum filium. N. afferentem,

quod dilectus filius. P. &c. detinet indebitate occupatum. Ratio est, quia in non reseruatis incipit. Cum itaq; sicut accepimus, unde bene sonat, licet dilectus filius. Sed in reseruatis loquitur Papa assertiuè: ut, cum itaq; parochialis &c. uacet, unde si sequatur, licet dilectus filius. P. illam detineat indebitate occupatam, uidetur Papa afferre illi occupanti ius non competere. Et ideo, quia ibi non cadit bene, postea sequi debet quod pars afferit illum occupare.

Commisso. ¶ In beneficio occupato per A. semper debet iudicari cōmuti, quod uocato dicto. A. & alijs qui fuerint euocandi ea-

di ecclesia predictam cuius fructus &c. siue, ut premititur, uel alias quoquis modo &c. repererit beneficiū uacare, amoto exinde dicto. A. et quilibet alio illi ito detentore. Et est hoc uerum in non reseruatis, sed in reseruatis non dicitur, sed solum ponitur, uocato dicto. A. et alijs qui fuerint euocandi ecclesiam predictam. &c.

¶ Nota, quando uacat dignitas principalis, uel maior post pontificalem apud sedem, tunc datur reseruatio si- cut de uacantibus apud sedem, et non de uacantibus ratione principalitatis, seu beneficij, dicendo sic: dudum siquidem omnes dignitates, ceteraque beneficia ecclesiastica apud sedem &c. Et tunc ponitur clausula, dummodo eius dispositio, propter alios modos uacantibus, nide licet, quia non datur reseruatio tanquam de reseruatis ratione principalitatis, uel maioritatis: et tunc, quando tunc est dignitas principalis, uel maior, debet dici ibi, dicit decanatum predictum qui dignitas. &c. -

¶ Quando uero uacaret extra Curiam, tunc datur reseruatio tanquam de reseruatis ratione principalitatis, uel maioritatis, dicendo: dudum siquidem omnes dignitates in collegiatis ecclesijs principales. Et tunc non ponitur clausula, dummodo eius dispositio &c. quia docetur in Cancellaria de principalitate, uel majoritate. Et tunc debet dici in principio, quod est dignitas, uidelicet, ibi, Cum itaq; postmodum decanatus ecclesie &c. qui in ibi dignitas &c. Si uero detinetur per alium occupata, tunc ponitur clausula, dummodo tempore date praesentium &c. Et idem dicendum est in dignitatibus conuentualibus, et praecitorij generalibus quorumcunque ordinum, non tanen militiarum reseruatis,

per regulas Nicolai.v.

¶ Item nota, quod si conferantur canoniciatus, & praesbende, dignitates ecclesie reseruatae, tunc debet intitulari de utroq; ut dilecto filio Petro Canonico, & Decano Mediolanen.

De iuramen-
to.

¶ Et aduerte, quod dignitatibus majoribus post Pontificales, aut principalibus in collegiatis ecclesijs requiriatur iuramentum, unde si impetrans est praesens iurat in Curia. Et nunc si litera est in forma dignum, debet ponii, inducens per te, vel alium eundem. A recepto prius ab eo. &c. Iuxta formam quam sub Bulla nostra mittimus introclusam solito iuramento. Si uero pro absente est in forma gratiosa, ut uite. &c. puta, quia non debet examinari, quia doctor, vel motu proprio, & tunc de iuramento prestanto non debet fieri mentio, sed litera gratiosa, sed in executoria ibi, inducens te. &c.

De iuramen-
to.

¶ Præterea quando uacat sola dignitas in ecclesia cathedrali, vel collegiata, & non est maior post pontificale, nec principalis in collegiata, & alias est reseruata, tunc litera apostolica debet in omnibus, & per omnia expordiri, ac si esset dignitas maior, vel principalis, excepto quod de iuramento nulla fiet mentio, quia non iuratur nisi ratione dignitatis maioris, vel principalis.

¶ Item nota, quod in uacantibus dicitur apud sedem apostolicam, diem clausit extreum, apud sedem ipsam uacuerit, & uacet ad præsens, & apud sedem bis repeatit, quia primò ponitur narratiue, secundò affirmatiue.

Constitutio

¶ Nota, quod quando beneficium uacat per constitucionem excrabilis, & non sit mentio quanto tempore detinerat,

detinuerat, semper simpliciter dicitur quod beneficium tale uacat ex eo, quia talis tam parochialem ecclesiam obtinens, aliam parochialem ecclesiā tam extiit esse catus, tunc ponitur, mandamus quatenus si est ita &c. Si uero dicatur quod detinuerit per annum uel tomes, tunc dicitur, uocatis dicto tali & alijs &c. & si, ut premittitur, uacare repereris. &c.

¶ Nota, quod in literis apostolicis semper gratiosa debet esse de per se, & executoria in alia litera: & hoc per Cancelleriam, quia per Cancelleram possunt ponit gratiosa & executoria in una litera.

¶ Aduerte, quod quando beneficium reseruatum, de quo prouidet successor, uacuit tempore obitus predecessoris, in principio non debet narrari reseruatio, sed dicitur hoc modo: Dilecto filio &c. Cum itaq; tale beneficium uacauerit, et uacet ad præsens, nullusq; de illo preter nos hac vice pro eo quod nos dudu &c. & narratur reseruatio hic.

¶ Item, quod quando beneficium est de iure reseruatum, sicut quando uacat apud sedem, tunc debet narrari in principio iuris, uidelicet, pape. & nunquam sit mentio de declaratione quod remanserint affecta, quia remittitur iuri, sed sit simpliciter, scilicet, nullusq; de illo preter Ro. pontificem hac vice &c. reseruatione & decreto obstantibus supradictis &c.

¶ Item non obstat, quando narratur, & postea sequitur aliud, dicitur obtinere: si uero non sequitur aliud, dicitur noscitur obtinere.

¶ In uicaria perpetua parochialis ecclesie, quando de illa prouidetur, debet ponit clausula, admitti &c.

¶ Nota, quod monasteria monialium de stylo Cancellerie nunquam sunt reseruata, etiam si vacarent per liberam resignationem in Curia in manibus papae. & ita dicitur. Cor. de consilio praesidentium in parco. Et dicitur. Spolletanen expedivit quoddam monasterium monialium Mediolanensem. vacan. per liberam cessionem in manibus papae, quia non erat reseruatum. Et posuit in litera de simili consensu, quod alia, pro qua fuerat supplicatum presentatur in Abbatissam, si ad hoc Conventus dicti Monasterij accederet assensus. Nota, quod hodie datur reseruatio de monasterio monialium per obitum, vel resignationem vacan. in Curia.

Sequuntur beneficia reseruata generaliter.

OMNES dignitates etiam patriarchales, et beneficia vacantia apud sedem apostolicam.

¶ Item, beneficia per dispositionem, priuationem, translationem, auctoritate apostolica factas, et fiendas.

¶ Item, beneficia super quibus electio, vel postulatio facta auctoritate apostolica est cassata, vel repulsa, vel renunciatione admissa.

¶ Item, beneficia Cardinalium, et legatorum, et quorumcumque officialium Romane ecclesie, et sedi apostolice, ueniendum ad Curiam Ro. vel recessentium ab eisdem, si propere curiam infra diuinas dietas obierint, dummodo inibi non habeant proprium domicilium.

¶ Item, beneficia vacantia per promotionem ad Episcopalem dignitatem, et superiores, vel ad regimina monasteriorum.

¶ Item,

¶ Item, uacan. per affectionem alterius beneficij auctoritate apostolica collati et cetera.

¶ Item, uacan. per consti. io. pape xxiiij. que incipit Excerptabilis, sunt etiam generaliter reseruata.

¶ Item, dignitates maiores post pontificales in cathedralibus et metropolitanis, et principales in collegiis ecclesiis, neenon prioratus, prepositure, et prepositatus, ac aliae dignitates, conuentuales, Preceptorie generalles quoruncunq; sed non militiarum.

¶ Item, beneficia familiarium Papae, et Cardinalium, de beneficijs que obtinent, et in posterum familiaritate huiusmodi durante obirebunt, etiam si ab illa per obitum Cardinalium, vel alias recesserint,

¶ Item, beneficia collectorum, et in singulis dioecesiis subcollectorum, sicut in dictis regulis et cetera.

¶ Item, quorumcumque curialium, quos, dum Ro. cu. de loco ad locum transferunt, eam sequendo decedere contingit quovis loco, etiam a dicta curia remoto.

¶ Itē, quorumcumque Cubiculariorū et Cursorū suorum.

¶ Item, beneficia ad collationem Cardinalium a Ro. cu. absentium ratione quorum et eorum cardinalatus ecclesiistarum, et titularum pertinent. quandiu absentia huiusmodi durauerit, sunt sedi apostolice generaliter reseruata, ut in literis Nicolai. v.

Alia beneficia reseruata.

¶ Item, beneficia reseruata per predecessorē, et tempore obitus ipsius uacant remanent affecta.

¶ Item, trunt reseruata generaliter omnia beneficia, que per Pontificē ex causa generaliter reseruabitur.

Et quia generalis reseruatio quæ in iure scripto decidi-
tur, ut in uacan. apud sedem apostolicam, ut in cap. ij. de
præb. in. vij. dignior, & efficacior est ceteris alijs rese-
ruationibus. Idcirco ubi illa reseruatio dari potest, illa da-
ri debet, & non alia ex prædictis modis generaliter re-
seruatis, uel ex alijs modis specialiter reseruatis, ut in
Ecclesijs cathedralibus, & metropolitanis uacantibus.
Quæ si uacant extra curiam, sunt specialiter reseruata
secundum regulas. Si uero in Curia, sunt generaliter re-
seruata ut uacan. apud sedem apostolicam, ecclesia cathe-
drali, tunc dicimus &c.

Reseruatio ¶ Dudum siquidem prouisionem ecclesiistarum omnium
ecclesiistarum apud sedem apostolicam tunc uacan. & in ante a tunc ua-
catura collationi & dispositioni nostræ reseruamus de-
cernem. &c.

Reseruatio ¶ Si uero uacat monasterium apud sedem, tunc dicimus
monasterio= sic: Dudum siquidem prouisiones ecclesiistarum, & mo-
nasteriorum quorumlibet apud sedem apostolicam tunc
uacan. & in ante uacaturorum collationi &c.

¶ Si uero dignitas post pontificalem maior uacat apud
sedem apost. per mortem officialis, tunc non debet dari
reseruatio tanquam de dignitate maiori, uel tanquam de
reseruatis post mortem officialis propter constitutionem
ad regimen: sed tanquam de reseruato apud sedem uacan.
¶ dicimus sic: Dudum siquidem omnes dignitates,
ceteraq; beneficia ecclesiastica, cum cura, & sine cura,
tunc apud sedem apostolicam uacan. Si uero dicta dignitas
uacat extra curiam, tunc addetur quod sit dignitas maior,
& dicetur sic: Dudum siquidem omnes dignitates maio-
res in cathedralibus post pontificales tunc uacan. &c.

¶ Si uero

¶ Si uero non fuerit dignitas maior post pontificalem
in cathedrali uel principali in collegiata ecclesia, sed al-
lia dignitas fuerit, dicetur sic: Dudum siquidem omnes
dignitates, canonicatus, & præben. ac dignitates, cete-
raq; beneficia ecclesiastica: prout in antiquis formis ob-
seruabatur.

¶ Et aduerte, quod in beneficiis curatis, uel alijs in qui-
bus cura solet imminere, ut in dignitatibus, semper de-
bet addi, cum cura uel sine cura. In non curatis uero di-
cimus: Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica
apud sedem &c.

¶ Quando dignitas maior post pontificalem in cathe-
dralibus, uel principalis in collegiatis uacat, tunc in re-
seruatione non sit metio de utraq; sed soli de uacâ. uide-
licet: Dudum siquidem oës dignitates in cathedralib. ecclie-
sijs post pontificale maiores uacan. &c. uel sic, oës digni-
tates principales in collegiatis ecclieis principales &c.

¶ Nota, de beneficiis officiali, quod a patriarchali usq;
ad infimum beneficium descendendo cadens, alias in reser-
uatione ex constitutione ad regimen, que habetur in
quinterno Cancellerie, est reseruatum, & debemus sci-
re si in Curia, siue extra eam uacent &c.

¶ Per obitum extra Curiam: dudu siquidem omnes Ca-
nonicatus, & præben. ceteraq; beneficia ecclesiastica,
quorumcunq; Capellanorum sedis apostolice, ubicunq;
decedentium, tunc uacâ. & in ante uacatura &c. Cum
itaq; postmodum Canonicatus, & præben. ecclie. N.
quos quondam. N. ipsius ecclie Canonicus dum uiue-
ret obtinebat, per obitum eiusdem. N. qui Capellanus
prefatæ sedis, & Palati apostolici cauillarum Auditor

existens, extra Roma. Curiam dicit clausit extremum, uacauerit &c. Nos uolent. &c. Vel sic, per obitum. N. qui familiaris noster, ac Scriptor, etiam Abbreviator, necnon Corrector literarum apostolicarum existens, apud sedem predictam &c. diem clausit extremum.

¶ Per obitum Cardinalis in curia: Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica, tunc apud sedem apostolicam uacan. & in ante uacatura &c. per obitum ipsius Cardinalis extra Curiam &c. Dudum siquidem omnia beneficia ecclesiastica quoramcumque sancte Roma ecclesie Cardinalium, tunc uacan. & in ante uacatura. Idem est iudicium de Cardinalibus & omnibus officialibus infra scriptis, uidelicet.

Vicecancellarij.

Camerarij.

Septem notariorum.

Auditorum Rotæ.

Auditoris literarum contradictarum.

¶ Correctorum, & scriptorum apostolicorum, tam Cancellerie, quam Pœnitentiarie, qui Cancellerie cunctum unus, & Pœnitentiarie uiginti quatuor existunt. Abbeulitorum literarum apostolicarum.

Secretariorum, & Solicitorum.

Familiarium commensalium.

Capellanorū sedis apostolica in epitaphio descriptorū.

Legatorum, seu Collectorum sedis apostolicae.

Rectorum & Thesaurariorum in terris ecclie.

¶ Et sicut prius dictum est de beneficijs officialium, similiter de beneficijs familiarium Papæ, & Cardinalium, Collectorum in singulis dioecesis unicolorum, subcole-

ctorum,

ctorum, ac curialium, etiam in quoquis loco, dum Curia transffertur de loco ad locum decedentium, uenion Canticulariorum, & Cursorum, ut supra per regulas.

Notabilia de uacantibus speciali
reseruatione.

Nota, quod beneficia specialiter reseruata dicuntur quatuor modis. Primo per matrimonium contrahendum, per ingressum religionis & professionem faciendam, & per affectionem autoritate ordinaria faciendam, per munus consecrationis impendendum.

¶ Item, si reserueretur beneficium per contractum matrimonij, non dentur alijs modis uacatione de futuro, nec conferatur beneficium reseruatum specialiter uel affectum, nisi sequatur matrimonium.

¶ In beneficijs per promotionem uel affectionem uacaturis, ponatur clausula, cum beneficia huiusmodi premisso uel alio quoquis modo &c. præterquam per obitum obtinentis uacare contigerit, & si uacet &c. ut habetur in regula Nicolai. v.

¶ Impetrans beneficium & narrans illud uacare per eum. Impetrans secrerationem uel affectionem alterius beneficij, si reue per munus rati non uacat, sed speratur uacare premisso modo ante consecratio confectionem literarum, poterunt confici literæ tanquam nis uel affectu uacatuero. Idem seruat in econuerso, uidelicet si nar cutionem alrat uacaturum & re uera uacat, quia antequam literæ terius conficiantur, poterit habere tanquam de uacan. Io. xxij. in reg. ij. & Nico. v. & xxxvij.

¶ Beneficia promoti ad ecclesiam cathedralem non

possunt conferri per papam ut uacan. antequam promoto
tus possessionem ecclesie pacifice adipiscatur. no. glo. in
ele. j. ut lit. p. quod intelligitur de potestate ordinaria:
sed de absoluta potest, cum in beneficib[us] liberan ha-
beat potestatem, ut patet in tex. d. ele. in fi.

TBeneficia non uacant per sponsalia, sed per matrimo-
nium per uerba de presenti contractum, licet non con-
summatum: quanquam de hoc secundo fuerit dubium.
not. Ro. xxxvij. aliis. xiiij.

Nota plura notabilia tam circa benefi-
ciar reseruata, quam non reseruata.

QUANDO examen non committitur in prouisioni
bus beneficiorum, dicitur effectus huiusmodi gra-
tie. Similiter dicitur in omnibus gratijs, qua
do dicitur in principio gratiam facere specialem, tunc
dicitur, effectus huiusmodi gratiae. Secus sit in permute-
tionibus, ubi tantum dicitur, effectus earum &c. quoniam
nulla uidetur fieri differetia, ubi unum p reliquo datur.
TQuando prouidetur presenti, tam de beneficio reser-
uato, quam non reseruato, semper post uerba, uos, uel
duo. &c. ponitur immediatè post uos, uel alii, seu alios
&c. ut reperiatur in minutis antiquis. quando uero absen-
ti mandatur prouideri, ponitur. induces per te uel alii,
seu alios.

TQuando in literis apponitur clausula, uocatis &c.
non possunt dari iudices extra ciuitatem, uel diocesim
absq[ue] derogatione constitutionis Bonifacij, nisi in casi-
bus in eadem constitutione expressis.

TIn mandato de prouidendo habeti in forma digna &c.
si bes

Si beneficium non sit reseruatum, ponitur in fine clau-
sula decreti: Si dictus. N. repertus fuerit idoneus. &c. uel Clausula deo-
ignoranter contigerit attentari, ac si de data presenti creti.
&c. In reseruatis uero non ponitur, si dictus &c. sed da-
tur magnum decretum.

TItem, quando beneficium uacat per cessum, uel dece-
sum, aut alias possessione non habita, debet exprimimmo-
dus uacationis, per quem sic cedens, uel decedens obti-
nuit. Intellige quando est duntaxat concessum, uel man-
datum prouideri.

TCommisso hospitalis, dispensationes matrimoniales,
& super defectu natalium pro scholari in forma, ex parte
&c. debent fieri ordinario.

TQuando fit unio de parochiali ecclesia alicui mona-
sterio, uel alteri regulari loco, debet ponni clausula, reser-
uata congrua portione pro uicario &c. ubi melius pote-
rit aptari.

TIn literis facultatu non ponit clausula. Nulli ergo &c.

TQuando scribitur alicui iudici, nisi sit in dignitate, Quando scri-
uel personatu constitutus, dicitur sic: Discretioni tuae, li bitur non ha-
bet forsitan filii prior non sis in dignitate praeditus, aut benti dignis
personatu obtineas, ac ciuitatis, uel dioecesis aliquis prestatum.
latus S. R. E. fidelis non reperiatur, ad praesens per apo-
stolica scripta mandamus. &c.

TIn nouis prouisionibus beneficiorum uigore gratia-
rum expectatiuarum predecessoris acceptatorum, bo-
num est dicere hoc modo, uidelicet. Vigore gratiae expe-
ctatiuae sibi per se. N. predecessorem nostrum conces-
se, prout &c. acceptauit, & de illo eodem predecessora-
re adhuc in humanis agente prouideri obtinuit. Cum

autem eadem petitio subiungebat.

¶ Et si detur noua prouisio super beneficio acceptato uigore gracie pape tunc uiuentis, aduertere in fine literarum cassare. &c. uidelicet, quando, ad beneficium super quo datur noua prouisio.

¶ In noua prouisione de beneficio collato per legatum se uacan. Venerabilis frater noster. N. Episcopus Ostiæ. tunc in illis partibus apostolice sedis Legatus, habent ad hoc, ut dicebat, specialem ab eadem sede per ipsius literas facultatem illius uigore beneficium predictum, ut premititur, uacans eidem. N. contulit. &c.

¶ In duobus casibus tanquam iuri contrarijs, etiam si signatura sit pinguis, non debes extendere ultra, quam in corpore supplicationis contineatur uidelicet, in dispensationibus, & expectatiis in quibus non datur clausula, ad curatis, & electis, nisi in supplicatione contineatur.

¶ In narrationibus semper debes sequi ordinem rerum, ita ut prius referas quæ prius acta fuerunt.

¶ Quando intitulas aliquæ beneficiatum, præponas clericu[m], uel beneficiato, & deinde immediate perpetuo beneficiato in ecclesia &c.

Perinde ualere. ¶ Item super prouisionibus factis per papam, uel uigore literarum eiusdem de certo beneficio, nunquam datur noua prouisio, sed perinde ualere.

Presentatio ¶ In beneficijs de iure patronatus laicorum, si patroni facta pape à presentat aliquæ pape, debes dicere. Nobis infra tēpus patronis in legiūm presentati, prout in quodam publico instrumento, sive literis autenticis &c. plenius continetur. Non autem quād datur noua prouisio per papam de beneficio, ad quod quis presentatus fuit ordinario.

¶ Item

¶ Item in literis prouisionum ecclesiastarum cathedralium, & monasteriorum, quando promotus est constitutus in minoribus, & absq[ue] aliqua dignitate, tunc debet exprimi eius cognomē, uerbi gratia, Dilecto filio Ioanni dominici electo &c.

¶ Iter: comites, & principes nō ponuntur alicuius diocesis in literis gratiosis.

¶ Si quis tenet beneficium sine titulo, & percipit frus Abolitio. At, si petat de eo prouisionē à Papa, debet ponere clausulam, abolitionis, etiam si nō petatur in supplicatione, ex qua si confiterit illum nō percepisse fructus, tunc non indiget. Et similiter quando defectum natalium tacuisset in impetracione beneficij.

¶ Nota quād in ecclesia cathedrali nullus potest esse canonicus, nisi perficerit xiiij. annum, & ita tenet Abb. in c. super inordinata, de præb. licet gloss. in c. ex co. de elect. lib. vij. teneat contra. Et postquam peruenierit ad xiiij. annum, si non fecerit se promoueri ad sacros ordines infra, semestre, est priuatus omni iure canoniciatus & præbende. in extrauagan. Nico. v. quia Roman.

¶ In his que sunt contra dispositionē iuris communis, Dispensatio, datur dispensatio, in alijs uero non: talibus, ut puta con indultum, tra statuta foundationis uel regulas, datur indultū &c.

¶ Nota, quād si mādatur inhiberi Episcopo, dicitur auctoritate nostra. Si inferioribus, per censuram ecclesiasticam &c.

¶ Quando ex narratiua cōstat beneficium detineri & uicare, si sit reseruatum, dicitur: cū autem secundum præmissa predictū adhuc, ut præferē, uicare noscatur. Si uero nō sit reseruatum, dicitur: Cū autem secundum præmissa,

præmissa, collatio, et prouisio prædictæ viribus nō subsistat, & sicut accepimus beneficium adhuc, ut præmitatur, uacare noscatur.

¶ Non derogatur constitutioni Bonifaciane in literis gratie, nisi hoc in supplicatione petatur, uel nisi Papa in signatura det iudicem: in literis iustitiae, sic.

Surrogatio ¶ In subrogatiōibus, si neutrī, & nouis prouisionibus, si neutrī, non oportet narrare in supplicatione modum uacatio- Noua prouisionis, sed potest in minuta supplicari, nisi beneficiū esset reseruatum, tunc enim non uenit reseruatio, nisi in sup- plicatione exprimatur.

¶ Quando Papa mandat prouideri de beneficio reuo- cabilis ad nutum ordinarij collatoris, quia devolutum, non definit propterea, quin ille, cui confertur, possit ad nutum ipsius collatoris amoueri, ut in extrauag. Nico- v. cū de beneficio, & no. lo. an. in c. dilecto. de præb. et in c. presenti. de offi. ordil. lib. vii. in nouella.

Resignatio Si obtinens beneficium de iure patronatus laicorum, illud resignat in manibus patronorum, & ipsi resigna- tionem admittant, admisio est de facto, & quicquid in- sequitur impetrando quis super hoc nouam prouisio- nem, debet omnia annulare, & datur sibi prouisio cum huiusmodi annulatione, nec tenet resignatio. ut in c. q. in dubijs de renunc. dicit tamen gl. co. c. quod tenet, quod ad resonantem, ita quod non potest repeire ecclesiā, sed nō quo ad ecclesiā uel superiorē, quin posuit re- petere sic resonantem.

Nota unio ¶ Obtinens beneficium aliquod, cui ad eius uitam dun- ad tempus. taxat, uel quandiu obtinuerit, est aliud beneficium uni- tum, est uerus titularis utriusq; constante unione sunt

unum

unum corpus, et ideo per eius obitum, dissoluta unione, uacat. Sed in unito dices quod per. N. obitum dissoluta unione, uacat &c. Et si obtinens resignet beneficium, cui est unitum, uacat per dissolutionem unionis factam per eandem resignationem &c.

¶ Impetrando dispensationem quacunq; si obtimes alia quod beneficium, maxime si ei cura imminet animarū, teneris exprimere qualitates eius: uide licet, si curatum & electum: ut in c. cum illis. de præb. lib. vii. & cle. j. co- tinisi si narraueris priorem dispensationem, & in illa fuerint expressæ qualitates &c.

¶ In noua prouisione beneficij collati per electum, nō confirmatum, insufies collationem, quia de facto facta; ut c. nostri. de elec.

¶ Si uero sit confirmatus, dabis, Cū autem dubitet &c.

Ex quo potuit conferre: ut in c. transmissa. eo. ti.

¶ Si super quouis beneficio litigioso sententia contra Nota renun- unum ex colligitibus sentatur, & ab illa appelleat, & cians uiri, et cauſa appellationis non commissa cedere uelit, cedat in liti, non carri & liti, quia cauſa non potest renunciare, cū nō sit se, aliqua cauſa commissa.

¶ Nota, quod per quacunq; litis pendentiam in Ro. cu. in qua non fuit dictum de iure actoris, post annum nō censem beneficium iure effectum, quin per eius cole- latorē liberē de illo prouideri possit. uide in extrauag. Martini. v. statuimus. caue quia istud est contra ius com- mune. c. j. & iij. u. lit. pen. lib. vij. & cle. j. §. si uero. eo. ti. & contrarium obseruat in practica. uide decis. Rot. in ti. ut lite pen. in antiquis. que est. iij. in ordine, & nu. cccxxiiij. que incipit, nūquam reo. posset tamen habere locum

locum in casu regule de animali possessore.

¶ Item, quando mandatur prouideri absenti de beneficio curato reservato, non ponitur in fine literæ. Et insuper si dictus Iohannes ad hoc &c. sed solum, Et insuper ex nunc prout est &c.

¶ Nota, quod in beneficijs cum cura semper ponitur, uel per constitutionem execrabilis.

¶ Canonicatus non dicitur esse sine prebenda, quia alia esset nomen inane, contra c. relatum. & c. dilectus. el. primo. de prebend.

¶ Nota, quod in spiritualibus queritur dominium sine traditione. Imo in c. inter cetera. de preb. & habetur in c. si postquam de preb. lib. vij.

¶ Nota, quod beneficia secularia curata unita regulatibus, debent regi per seculares instituendo per ordinarium, sicut prius consuecerunt in extra aug. cum nonnullis. Bonifaci. viii.

¶ Canonicatus, & prebende, ac dignitates, semper dicuntur ecclesiæ, nisi dignitas sit cognominata, & tunc dicitur in ecclesia: uerbi gratia, Archidiaconis de certo in ecclesia Rodonon. &c.

Clausula ¶ Clausula, si aternitati tue, de qua in his, & alijs spe-mandati suis, cialem fidutiam obinemus, ponitur quando mandat rem per informa cippi informationem de his, que committuntur, & in cationibus. sibus sequentibus.

¶ In dispensationibus matrimonialibus.

¶ In tabellionatus officio.

¶ In commutatione uoti.

¶ In absolutionibus incendiariorum.

¶ In alienatioibus uotorum ecclesiasticorumq; locorum.

¶ In

¶ In concessionibus rescrutionum, & conditionum monasteriorum, & aliorum ecclesiasticorum locorum.

¶ Quando committitur, quod dentur alimenta patro no ecclesiæ redacto ad paupertatem.

¶ Quando mandatur de incertis male ablatis assignari usq; ad certam summam.

¶ Quando mandatur recipi informatio de aliqua re ardua, & postea referri.

¶ Quando committitur ecclesia parochialis ecclesie in collegiatam, & statutorum per patronum laicum in eadem editorum.

¶ Quando mandatur absolui ministru m inutili a re gime, & administratione, quam habet. Sed aduerte, quod moderni Abbreviatores premissa clausula non uiuntur, nisi in dispensationibus matrimonialibus, & interdum quando iudex datur in signatura.

¶ In licetia pro ecclesia ad recuperandum rem alterius ecclesiæ male a laico detentam, appone hanc clausulam, priori ecclesiæ. N. praefixa cautione, ut si ad pinguiorē fortunam deuenierit, rem ei restituat, prius sibi de pretio satisfacto.

¶ In translatione monasteriorum, & ecclesiæ de loco Prouiso, qd ad locum, ne primum monasterium destruatur, pone clau ad prophetas salam, Prouiso quod ad prophanos usus non redigatur, usus &c.

¶ Auditores Rotæ, Clerici Came, & Accoliti, papæ sunt capellani.

Illegitimus

¶ Nullus illegitimus intitulatur nobilis, nec dicitur religiosus. pro nobilitas generis: nec, qui, ut afferis, de nobili gene Nota constire pereatus existit. sed bene dicitur, qui, ut afferis, defecutio decreta natalium patris ex nobili coniugato, & moniali &c. tata.

genitus,

genitus, nee etiam aliquis religiosus dicitur nobilis, nee pro eo nobilitas generis, sed in prosecutione bene dicatur, qui, ut afferis, de nobili genere &c. procreatus existis.

¶ Nota, quod quando aliqua constitutio continet decretum, indiget derogatione, & ad hoc, ut ei derogetur est opus signatura speciali. Si uero non contineat decretum, tunc sufficit dicere simpliciter, non obstante tali constitutione, qua cauetur. &c.

¶ In beneficiis de iure patronatus laicorum, quorum collatio est deuoluta ad sedem Apostolicam, ponitur clausula, Dummodo eius collatio deuoluta sit. &c. Et tempore date presentium &c. In alijs uero deuolutis, non ponitur clausula, dummodo eius collatio: sed duntaxat, dummodo tempore date presentium.

¶ Si in prouisione alicuius beneficij, ille cui de illo prouidetur, aliud obtineat quod damissurus sit, semper debet intitulari de beneficio dimittendo, nisi de illo sibi gratioe prouideretur, & tunc de illo intitulandus est.

Nota super ¶ Quando impetrans possedit, & percepit fructus de habilitatione, factu, indiget habitatione si illud de facto est contra ius scriptum, alias non: ut puta, contra regulas Cancelarie, uel contra aliquam reservationem non clausam in corpore iuris, & similia que iuste potuit impetrans ignorare.

Suppletio ¶ Quedam sunt qualitates, que quamvis in supplicatione non ponantur, possunt tamen in minuta suppleri, ut si quis sit doctor, licentiatus, familiaris alicuius praeslati, uel principis, & similia, que potius mouerent passim ad concedendum gratiam &c. quam supplicationem intellige

intellige ueram, quando principalis est present: quia alii cum difficultate suppleretur propter malitiam solicitatorum &c. amo debet attendi ad solicitatores.

¶ Conservatorie debent committi Episcopis, uel superioribus prelatis, aut Abbatibus, uel personis in dignitatibus constitutis, non autem Canonicis, ut in c. fin. de offi. deleg. lib. vij.

¶ Nota, quod quando aliquid committitur de iure, non datur exordium in literis, nisi daretur humilibus &c. Exordium, uel honestis supplicium uotis &c. Sed in concernentibus gratiam, semper ponitur exordium, nisi in matrimonia libus in quibus nullum ponitur.

¶ In beneficio dicuntur intrusus, qui illud tenet sine autoritate illius, ad quem de iure spectat collatio: ut in c. iii. Intrusus, de concess. prob. & in c. ex frequentibus de institu.

¶ Quando quis tenetur dimittere beneficium, non est necesse ut ponatur, in non obstat, sed sufficit quod ponatur clausula, uolumus autem &c. Volumus autem.

¶ Clausula, contradictores, ponitur in omnibus literis ante, non obstantibus, exceptis executionibus literarum Contradicto res, gratiarum, quia in illis ponitur in fine, uidelicet, ante datam.

¶ Nota, quod quando conceditur aliquid alicui praelecto, scilicet abbatii, & successoribus suis, uel pro tempore existenti, semper debet fieri mandatum: sed quando conceditur moderno abbati tanum, tunc debet fieri facultas, ut quando conceditur quod dispense cum monachis in xxij. annis &c. sed quando ista concessio concerneret futura, fit indulatum.

¶ Nota, quod si obtinens beneficium curatū quod re

quirit residentia, receperit secundum beneficium non curatum, quod similiter re quirit residetia, quod non uacat primum.
¶ Beneficium curatum non uacat, licet quis in eadem ecclesia assequatur parochiale ecclesiam annexam prebenda: quia praebenda est beneficium, quod non est curatum, & parochialis ecclesia est illi accessorium, cui deservitur per uicarium: ut c. super. de preb. li. vi. & in extraua. execrabilis. in fin.

¶ Beneficia que sunt de mensa Episcopatus, uel monasterij, non dicuntur uacare per obitum rectoris. uide Feder. in tract. permuat. & domi. de Rota conel.

¶ Habens beneficium curatum, si aliud simile assequatur, nisi primum infra mensem dimittat in manibus ordinarij, efficitur inhabilis secundum Io. an. in cle. si plures, de praeb. Et idem dicit in dignitatibus, & ita intelligitur extrauaq. execrabilis.

¶ Nota, q. baptismus & chrisma non faciunt beneficium, no. Hosti. in c. quia nonnulli. de cler. non resi.

¶ Habens canonicum titulum, etiam si violenter capiat possessionem, non dicitur intrusus secundum Do. de sancto Gemi. in c. eum qui. de preb. li. vi.

¶ Abbas non potest conferre monachis beneficium ad tempus, uel per petuū, quod erat consuetum gubernari per clericos seculares, neq; impetrans illud tenuerit facere mentionem de tali possessione, neq; est contra Artibidiacionum in Cle. uni. de sup. neg. prela.

¶ Abbas non potest conferre prioratum uacantē monacho alterius monasterij. c. cum singula. de preb. li. vi.

¶ Abbas si est negligens, infra tempus semestre non devolvitur potestas ad conuentum, sed ad Episcopum.

not.

not. in Cle. j. de sup. neg. prela.

¶ Collatio facta per Papam ex calissa resignationis, uel permutationis, de beneficio alias reseruato, uel noua promissio, seu confirmatio collationis ordinarij cum clausula, non obstante reseruat. &c. non tollit precedentem reservationem, ita quod cedentibus uel decentibus illis, qui ex eisdem prouidentur, & illa fuerint assecuti, nullus prater quam papa de illis disponere poterit: ut in extrauag. Cle. vi. quae incipit Sed. & in extrauag. non nulli. Benedicti. xxii.

¶ Item, de beneficijs per assecutionem aliorum uacant de quibus fuit autoritate ordinaria prouisum; & deinde habitu confirmatione, sive perinde ualere, a papa illis ceden. uel deceden. non potest de illis prouideri per aliū quam per Ro. Pont. ut in dictis supra nominatis extrauaug. uidelicet, Sed & nonnulli.

¶ Reseruato beneficio regulari intelligitur reseruatio loci, qui deberetur in ecclesijs illius obtinentibus, ut in extrauag. si quando. Cle. vi. & in decisi. Rot.

¶ Si de beneficio reseruato mādatur prouideri, seu prouiso confirmari, & antequām fuerit assecutus decesserit, beneficium sub reservatione permanet sicut prius: ut in extrauag. execrabilis. uide in decisi. Rot.

¶ Consuetudo optandi non cadit in beneficijs reseruatis, ut in decisi. Rot. ti. de consue. in nouis. nu. ccxcvij. eo. ti. in antiquis nu. ccxix.

Si dispensetur cum monacho, quod posset obtainere unū beneficium etiam curatum, non ponitur, prouiso tamen.

¶ Quando scribitur monacho ponitur cognomen: sed non Abbatii, uel Priori.

Tota, quod beneficium curatum non potest conferri existenti in sacris, si est ante tempus promotus, & ex hoc multo fortius uitiatur imperatio beneficij nota, in c. pro illorum de pr. eb. per Abbatem. Quando deseretus ordinum impedit impretrationem, uide Doc. in c. si clericis de pr. eb. in vj.

Tota, quod si executor literarum apostolicarum occulte excommunicatus, mibi scienti excommunicatum ipsum conferat aliquod beneficium, collatio non tenet, uel est retractanda, secus si ignorabam, quia tunc tenet collatio. Ita dicit Abb. in c. dilecto de pr. eb. & est limitatio ad l. barbarius de offi. preto.

TCollatio beneficij potest fieri absenti. l. labeo de par. e. sit ibi absenti. de pr. eb. li. vj. Et si tale beneficium uacabit in Curia, & reseruatum collationi Papae, moritur antequam acceptet, uel post acceptionem, ante affectionem autem definit esse sibi collatione papae, & ordinarius possit illud conferre. uide in c. iij. de pr. eb. li. vj. & per 10. an. in addi. Spec. ti. de act. & peti. 9. j.

TQuando resignatio fit per procuratorem, dicitur, per dilectum filium. N. procuratorem suum, ad hoc ab eo specialiter constitutum. Quando est substitutus procurator, sic dicitur: per dilectum filium. N. procuratore substitutum a dilecto filio procuratore dicti. N. ad hoc ab eo specialiter substituto.

TQuando est beneficium reseruatum, non dicitur illi cito detentore, sed detentore tantum.

TQuando quis est dispensatus per legatum, dicimus: Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continuebat, quod uenerabilis frater noster. T. &c. tunc in illis

in illis partibus apostolicæ sedis legatus, tecumq; ut una cum parochiali ecclesia &c.

TIn Sardinia oes prebenda & canonicatus sunt annexæ.

TQuando in manibus Papæ sit aliquis actus, utputa cesso commendare, nunquam dicitur: Cum itaq; sicut accipimus; sed, cum itaq; dilectus filius &c.

TSi habet beneficium, ponitur sic: qui, ut afferit, parochiale ecclesiam cuius fructus &c. Et semper ponatur ualor, etiam si in supplicatione non ponatur.

TQuando impretrantur peti extra suam diocesim, tunc scribitur ordinario loci in quo impretratur; sed si petat ad collationem ordinarij per se, tunc scribitur tribus indicibus in sua diocesi.

TQuando aliquis impretrat extra suam diocesim, tunc dicitur: ubi dictus. T. suam propriam mansionem se afferit elegisse. Volumus autem quod si tu presentes literas non potueris, seu uolueris exequi, dilecti filij, prepositus, & decanus ecclesiæ literas ipsas, ac omnia, & singula in eis contenta, secundum ipsarum literarum tenorem exequi possint, & debeant, super quo eis tenore presentium mandamus, & etiam potestatem &c.

TEt insuper prefato &c. ista clausula ponitur duxata, quando scribitur ordinario: sed quando scribitur alijs, tunc ponitur ut in textu infra, ubi est totus tenor gratie expectatiæ. & tunc subiungitur, quod si non omnes &c.

TAttento, clausula ponitur, quando resignatio, uel oes. si sit in manibus Papæ.

TQuando in clausula, permutandi, dispensatur, quod aliud dissimile recipere posse. &c. ponitur etiam ista

clausula, quod conuentuale, uel claustrale, ut præfertur, non sit, ut in tex.

¶ Non obstan. Romfa. ponitur proprie translationem, alias non, quod nota.

¶ Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, non ponitur quando est expectativa ad unum beneficium, nisi ille cui conceditur intituletur de alio beneficio.

¶ Non obstan. statutis dictæ ecclesie, ponitur quando est in cathedrali uel collegiata, et non ponitur fe. re. Boni. &c. et alijs apostolicis constitutionibus, quod ponitur in execrabil. si uero non est in cathedrali, aut collegiata, et habet obstantia, aut absolutionem, ponitur. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, et alijs contrarijs quibuscumq;. si uero non habet obstantia aut absolutionem, ponitur, non obstante si ali qui super prouisionibus sibi faciendis &c.

¶ Volumus autem, quod idem presbyter quamprimum uigore presentium aliquod beneficium fuerit pacifice assentus dictam ecclesiam, quam, ut præfertur, obtinet, et quam ex nunc uacare decernimus, omnino dimittente testatur, quodq; si tu presentes literas &c. quando autem litigat, ut in alijs de gratia, consuevit ponit.

¶ Sepultura ne dū est de iure canonico, sed diuino &c. facit cap. j. de sepul. & uide. xiiij. q. li. per totum. Et nota quod Adam fuit sepultus in ciuitate Abrae. ea. cau. & q. c. i. unaqueq;.

¶ Obligatio contra ius non ualeat e. si. de pac. e. placet. de simo. l. si non sortem ff. de condi. indebi.

¶ Merita semper precedunt defectus.

¶ Quando

¶ Quando est etatis. xiiij. annorum, uel circa, non dicitur: Et insuper tecum, sed ponitur, duxerimus concedendas. Nos enim tam illis, quam presentes, et quo ad beneficium cum cura huiusmodi quamprimum ad illud obtainendum legitime fueris etatis, effectum fortiri uolumus quacunq; constitutione apostolica contraria non obstante, nec ponitur, prouiso.

Notabilia super pensionibus.

Nota, quod in pensionibus, et commendis quis non examinatur, nec datur forma, dignum: quia examen, et forma dignum &c. habent locum quando beneficium confertur in titulum.

¶ Literæ reservationis, uel assignationis, et motu proprio cuiusvis pensionis annua super alicuius beneficij fratribus, expediri non possunt, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem soluere habebit. Nicolai. v. secunda xxxviii.

¶ Si illi, quibus ratione senij, uel impotentia corporali signatur pensio super beneficij curatis, seu dignitatibus, sunt inhabiles ad similia beneficia: nisi tempore assignationis huiusmodi ius habuerint in illis, et si receperint, et per mensam alia beneficia obtinuerint, cessat pensio: ut habetur in extraag. Nico. v. que incipit. Ad fus turam rei memoriam &c. Detestabiles.

¶ Non ualeat pactū, uel cōuentio inter Abbates et institutos Priors ante uel post institutionē de pensionib. uel alio onere temporali, uel perpetuo prioratu imposito, uel imponendo: ut in extraag. intelligitur. Alexan. iij.

¶ Pensio immoderata respectu aliorum reddituum

ecclesie, uel que ex post facto incepit multum graue
re, potest reduci ad debitam moderationem: ut per nota,
in c. preterea de iure patro faciunt not. in c. i. de cōsue.
¶ Episcopus cum consensu capituli sui potest impone-
re pensionem ecclesie abundantia soluendam ab suspen-
sionem uirorum religiosorum: ut in c. Pastoralis. de his
que s̄. a. prel. Et sic habes easum, quod nō solum papa,
sed etiam Episcopus potest imponere pensionem ecclae-
sie. Et intelligitur, quando de racta pensione potest re-
ctor ecclesie congreue uiuere, alius autem non debet co-
operari unum altare ut discooperiat aliud, ut in c. cū
iam dudum. de prēb. & uide Nico. in d. c. Pastoralis. &
in c. extirpanda. in s̄. de prēb. ubi bonus tex.

¶ Religioso licite constituitur aliqua pensio seu prouisi-
o, non ut eam habeat ut proprium, & sic potest eam
dare, uel in testamento relinquere: sed habebit ut dispen-
sator, uel in administrationem, & poterit illam Abbas
ad libitum auferre, nisi haberet ex confirmatione Pape,
quia tunc per Abbatem non posset illa priuari. Ista dicit
Nic. per illum tex. in c. nisi essent de prēb.

¶ No. glo. & doct. in c. exposuisti. de prēb. quod si por-
tio uel pensio duntaxat statuitur Canonico ex redditis
bus capelle, tunc presbyter instituendus in capella est
prelatus capelle, & habet curam animarum. Sed si ca-
pella annexatur prēbende, tunc presbyter illi constituē-
dus, habetur loco prēlati domini. uide d. Landul. in Cle.
i. de offi. uica. & lo. de lignano post eum concludit, quod
si certa portio datur canonico, tunc uendicatio rerum,
& iurium capelle, & cura perimet ad presbyterum. Si
heret certa portio perimet presbytero, tunc uendica-
tio rerum

tio rerum et iurium capelle pertinet ad Canonicum, &
cura habitu, sed actu pertinet ad presbyterum. Et loqui
tur quando eccllesia est annexa prēbende, nam ubi non
est annexio, sed solum statuitur pensio, tunc nihil habet
agere Canonicus in capella. Ita dieit Nico. dic. c. exposu-
sti. Et circa materiam pensionum, uide que habentur su-
prā. char. liij. & liij.

Notabilia super clausula, perinde ualere.

N o t a, quod litera super gratia, p̄inde ualere, sem-
per debent esse gratoe, & divigi petenti.

¶ Item nota, quod perinde ualere, non datur super gra-
tia facta per alium, quam per papam.

¶ Item nota, quod in dicta gratia ponuntur non obſta-
tes beneficiales.

¶ Item nota, quod si datur, perinde ualere, pro gratia
expectativa, dicimus ab earum data: Si autem in alijs di-
cimus adata presentium.

¶ Item, in gratia, perinde ualere, super gratia expecta-
tiva dicimus, in beneficijs si quod uacat ad praesens, aut
cum uacauerit, & non in beneficijs que uacauerint an-
te datum perinde ualere, in quibus alijs posset esse ius-
quesitum.

¶ Item nota, quod debemus dicere perinde ualere super
gratia expectativa, quod litera prædicta, & processus
habiti per easde ab eorū data, & quecunq; inde secuta,
ita quod data nō possit referri ad quecunq; inde secuta,

¶ Ille nota, quod suprā dicta, perinde ualere, super gra-
tia expectativa debemus dicere, non obstantibus præmis-
sis, ac constitutionibus apostolicis, & ordinationibus

necnon omnibus illis que in dictis literis non obstatere uolumus. Et ponitur constitutionibus apostolicis, quia obstante constitutiones apostolicae, ex quo sit praedictum tertio, quia ualidantur ab eorum data. Et in perinde ualere, super uacantibus non ponitur, non obstantibus constitutionibus apostolicis, quia litterae reualentur a data presenti, et non data litterarum prime impetracionis.

¶ Ilic in praedicto, perinde ualere, in narratione gratiae expectativa, si papa prouiderit, debet dici gratiose prouidimus.

¶ Si uero mandauit prouideri, debet dici, gratiose mandamus prouideri, et debet addi, certis executoribus de super deputatis. Si in fine litterae dicitur, quod executores possunt procedere, uel detur eis alia potestas, alias non debet dici certis executoribus de super et c.

¶ Item nota, quod in gratia, perinde ualere, non debet suppleri ultra illud quod est in supplicatione, propter iudicia qua super illis solent exoriri.

¶ Item nota, quod si quis creetur Canonicus in gratia expectativa, et postea impetratur, perinde ualere, potest intitulari de canonicatu ex quo littere, et processus reualentur ab eorum data.

Si in euidentem notabilia.

Nota, quod quando committuntur diuersa, nisi in euidentem, uidelicet, si uocatis et c. ita esse nec non uenditionem praedictam in euidentem dictae ecclesie cessisse repereris, non debet dici post repereris, super quo tuam conscientiam oneramus. Sed bene debet dici post, nec non hoc modo, nec non super, quo tuam conscientiam oneramus

oneramus uenditionem et c. ratio est, quia si poneretur in fine, intelligeretur de utroq; et nuncquam dicitur super quo et c. quod dicitur si uocatis et c. non repereris.

¶ Si petuntur suppleri defectus in contractu facto super locatione rei ecclesiasticae, uel alia materia, nullatenus litera de super concedatur, nisi in petitione de super huiusmodi defectus exprimatur, uel per fiat ut petiuntur, supplicatio signata fuerit. Nico. v. l. xxxvij.

¶ Fuit petita confirmatio obligationis, si in euidentem, cum insertione instrumenti, Papa signauit. Fiat ut petiatur, et exhibetur, et clausulam cum insertione instrumenti cassauit, fuit determinatum quod litera daretur grossa, non tamen cum insertione, sed diceretur, quod prout in euidentem utilitatem facta fuit, confirmamus.

¶ Nota, quod quod dicitur in litera apostolica, prout in instrumento publico de super effecto plenus dicitur contimeri, non potest postea dici, nos instrumenti predicti tenorem presentibus pro expressis habentes, quia esset contrarietas.

¶ Item, quando petitur confirmari concessio facta de re ecclesiastica si in euidentem, non potest dici concessione praedictam, ac omnia et singula in predicto instrumento contenta autoritate predicta approbes: sed debet dici, sic Confessionem praedictam, et prout illam concernunt omnia et singula.

¶ Quod narratur aliquid fiendū, tunc debet pont, Mādamus quatenus de premis omnibus et singulis, ac eorum circumstantijs uniuersis te diligenter informes.

¶ Sed quod narratur factū, tunc debet poni, Mādamus quatenus postquam tibi de premis legitime constiterit.

¶ Quando

Conscientia ¶ Quando narratur causa, tunc oneratur conscientia.
oneramus. ¶ Quando nulla causa narratur, tunc conscientia non
oneratur.

¶ Quando aliquis Rex, vel Prelatus supplicat pro alio
in litera, que datur in forma exhibita, tunc de Rege vel
Prelato non debet fieri mentio in principio, uidelicet:
Exhibita pro parte Regis, vel Episcopi &c. Sed tantum
de Rege vel Prelato predicto debet fieri mentio ibi,
quare pro parte Regis &c.

Notabilia super dispensationibus ma- trimonialibus.

FILIVS ex secundo matrimonio natus censetur le-
gitimus, licet pater, cum alia contraxisset primo, si
secundum matrimonium fuit contractum, et secunda
uxor ignorauit primum matrimonium eius. Secus si sci-
uit, vel scire debebat: ut, quia primum esset publice con-
tractum, sed quia secundum matrimonium fuit clande-
stinum, tunc ex illo natus est illegitimus, licet mater pri-
mum matrimonium ignorasset. Si tamen super primo
esset lata sententia diuortij, a qua non esset appellatum,
tunc natus in secundo esset legitimus, licet sententia di-
uortij postea retractetur. no. viii. et 10. an. in c. cum inhibi-
bitio, de clandest. despon.

¶ Filius natus ex muliere cum qua non potuit contrahiri,
obstante impedimento consanguinitatis, aut affinitatis,
aut publice honestatis, habetur pro legitimo si de fa-
cto fuit matrimonii publice contractum, cum uerissimi
liter, vel alter ipsorum ignorat impedimentum, quod
presumitur si publice contrixerunt, et succedit parti-
ut in

ut in extrauag. Alex. cum quidam desponsa, secus si clan-
destinè, quia tunc non habetur pro legitima &c. ut no.
10. an. et inn. de clandest. despon. c. habito.

¶ Dispensationes matrimoniales semper committi de-
bent ordinario.

¶ Nota, quod clausula, de qua in his plenam in domi-
no fiduciam obtinen. propriè debet pon in dispensatio-
nibus matrimonialibus, ubi agitur magis de conscientia,
quam in alijs.

¶ In dispensationibus matrimonialibus debet propriè
dici committimus, et mandamus. Licet matrimonium
sit contractum per uerba de praesenti, si nondum est co-
sumatum per carnalem copulam, potest Papa dispen-
sare, ut ego possum assumere aliam uxorem, relicta pri-
ma: secus si post carnalem, secundum quod nota. Archi.
xxvij. q. iij. c. quia.

¶ In literis dispensationum super aliquo gradu prohibi-
to, ponatur clausula, et mulier raptæ non fuerit. Ni-
colaus. v.

¶ Nota, quod nati ex concubina retenta per clericum
in minoribus constitutum, non legitimantur per subse-
quens matrimonium, si ille clericus erat beneficiatus, alius
sic. secundum Bar. in l. iij. ff. de concubi.

¶ Affinitas etiam contrahitur per fornicarii coitum,
unde nati ex fornicatione, non poterunt contrahere ma-
trimonium cum his, cum quibus non possunt contrahere
re legiti. Bal. in l. cum acutissimi. C. de fideicō. et no.
xxxij. q. iij. c. obiectiuntur. et de eo qui cognosc. consang.
c. discretionē, et eo. tit. c. penul. Et an per talē coitū
oriatur impedimentum ad contrahendum matrimonium
not.

not. xxxv.q.iij.c.extraordinaria.

¶ Affinitas nunquam inducitur sine coitu. Archi. de spons.c.j.li.vj.

¶ Affinitas non contrahitur inter consanguineos mulieris, & consanguineos viri, sed tantum inter consanguineos ipsius viri, & ipsam mulierem, ut est tex. vi. e quod super de consangui. & affinita.

¶ Dispensare potest papa matrimonium contrahi in secundo consanguinitatis gradu in linea aequali, in linea inaequali non. io.an.in c.literas.de rest.spol. & de diuor. gaudemus, sed ex causa potest etiam in linea inaequali, ut in quolibet gradu lege diuina prohibito dispensare. no. io.an. qui filii sunt legi.c. per uenerabilem. in gl. in fi. debet tamen esse magna causa secundum Innoc. Hosti. & io.an. Archi. ubi omnino uide.